
 

 

COMUNE DI CASTILENTI 
Provincia di Teramo 

C.F. 81000270678 – P. IVA 00824050678 
Tel. 0861/999113 – Email protocollo@comune.castilenti.te.it  

 

 

 

 

 

REGISTRO GENERALE N. 352 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
N.186 DEL 17-10-25 

 
 

A R E A  T E C N I C A 
 

 

  Oggetto: SUPPORTO TECNICO PER L'ESPLETAMENTO DELLE FUNZIONI LOCALI ATTRIBUITE AGLI 
ENTI LOCALI CONCEDENTI AI SENSI DEL D.M. 226/2011 INERENTE IL SERVIZIO PUBBLICO DI 
DISTRIBUZIONE DEL GAS NATURALE- LIQUIDAZIONE DI SPESA- CIG B42290D723 

 

 
 

 
 

I L   R E S P O N S A B I L E   D E L L’  A R E A 
 

 
PREMESSO CHE: 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 30/12/2024 è stato approvato il Documento Unico di 

programmazione (D.U.P.) semplificato per il Triennio 2025/2027; 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 30/12/2024 è stato approvato il Bilancio di Previsione 

Finanziaria 2025/2027; 

 

 

VISTO:  

• il decreto Legislativo 23 Maggio 200, n.164 “Attuazione della direttiva 98/30/CE recante norme comuni per il 

mercato interno del gas naturale, a norma dell'articolo 41 della L. 17 Maggio 1999, n. 144", che disciplina, fra I'altro 

I'attività di distribuzione del gas e attribuisce uno specifico ruolo agli Enti Locali;  

• la legge n.222/2007 di conversione del D.L. n.159/2007 che, nell'ambito delle disposizioni in materia di 

concorrenza e qualità dei servizi essenziali nel settore delle distribuzioni del gas, individua i criteri di gara e di 

valutazione dell'offerta per I'affidamento del servizio di distribuzione del gas previsto in Ambiti Territoriali 

minimi(ATEM);  

• il decreto ministeriale del 19 Gennaio 2011, determinazione degli ambiti territoriali nel settore della 

distribuzione del gas naturale, ha individualo i 177 Atem ottimali per garantire una più efficiente e concorrenziale 

erogazione del servizio tra i quali I'ATEM DI TERAMO. Successivamente con il decreto ministeriale del 18 ottobre 

2011 e con il decreto del 12 novembre 2011, che rispettivamente stabiliscono, che questo Comune rientra nell’ 

ATEM DI TERAMO e disciplina i criteri di gara e la valutazione delle offerte per I'affidamento del servizio di 

distribuzione del gas naturale;  

• il "Decreto Comuni", decreto ministeriale 18 ottobre 2011 n. 225 , che definisce i confini territoriali dei 177 

ambiti per lo svolgimento delle gare per I'affidamento del servizio di distribuzione del gas;  

• il "Regolamento Criteri" decreto Ministeriale 12 novembre 2011, n. 226 e successive modifiche introdotte con 

DM n. 106/2015 , che completa le norme relative all'indizione delle Gare di Ambito per la distribuzione del gas, 

disciplinate secondo criteri stabiliti per legge e omogenei (idonei a regolamentare il calcolo del valore di riscatto, gli 

oneri in capo all'aggiudicatario, i criteri di aggiudicazione, il contratto di servizio ecc);  

mailto:protocollo@comune.castilenti.te.it


 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 186 del 17-10-2025 - Pag. 2 - COMUNE DI CASTILENTI 
 

• le Linee Guida su criteri e modalità applicative per la valutazione del valore di rimborso degli impianti di 

distribuzione del gas naturale emanate con DM 22 maggio 2022  

 

RICHIAMATA la propria delibera di Consiglio Comunale n. 9 del 07/07/2024, immediatamente esecutiva, avente per 

oggetto "Gara d’ambito per l’affidamento del servizio di distribuzione gas naturale - ambito Teramo. Revoca delega per 

espletamento C.D. ‘FUNZIONI LOCALI’ di competenza comunale";  

 

RICHIAMATA la determinazione dell’area tecnica n. 160 del 06/11/2024 mediante la quale è stato affidato il servizio di 

consulenza in ordine all’espletamento delle attività di cui all’art. 6 del D.Lgs. 226/2011 e ss.mm.ii. allo Studio Fracasso 

S.r.l. - p.iva 01607010681, con sede in Montesilvano (PE) in via Santo Stefano,16 per l’importo contrattuale di € 

3.050,19;  

 

RICHIAMATA la determinazione dell’area tecnica n. 51 del 14/03/2025 mediante la quale è stata disposta la 

liquidazione in acconto pari al 20% per il servizio affidato in ordine all’espletamento delle attività di cui all’art. 6 del 

D.Lgs. 226/2011 e ss.mm.ii. allo Studio Fracasso S.r.l. - p.iva 01607010681, con sede in Montesilvano (PE) in via Santo 

Stefano,16 per l’importo lordo di € 586,58;  

 

RICHIAMATA la determinazione dell’area tecnica n. 105 del 05/05/2025 mediante la quale è stata disposta la 

liquidazione della fattura elettronica n. 42 dl 23/04/2025 dell’importo complessivo di € 2.053,02; 

 

DATO ATTO CHE il Comune di Teramo ha provveduto a versare al Comune di Castilenti un importo di € 2.163,60 

inferiore all’importo di € 2.404,00 dovuto; 

 

CONSIDERATE che è pervenuta la seguente fattura elettronica n. 115 del 30/09/2025 protocollo n. 6286 del 01/10/2025 

relativa al sevizio in oggetto dell’importo complessivo di € 293,29, rimesse dalla Studio Fracasso S.r.l. - p.iva 

01607010681, con sede in Montesilvano (PE) in via Santo Stefano,16; 

 

VISTO che è stato acquisito telematicamente sul portale il seguente codice B42290D723;  

 

CONSIDERATO che si rende necessario procedere alla liquidazione delle fatture elettroniche in favore della suddetta 

società, per la fornitura del servizio di cui sopra;  

 

RITENUTO opportuno e legittimo, sulla base della documentazione prodotta dal creditore, provvedere alla liquidazione 

delle suddette fatture;  

 

ACQUISITO il DURC Numero Protocollo INPS_46941808 Data richiesta 28/07/2025 Scadenza validità 25/11/2025 

attestante la regolarità dei versamenti contributivi, previdenziali e assistenziali versato in atti;  

 

ATTESO che non sussistono le condizioni di incompatibilità di cui al D.Lgs n. 39/2013; 

 

 VISTI:  

• la Legge n. 296/2006;  

• il D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 s.m.i.;  

• il D.Lgs. 31 marzo 2023, n.36 e s.m.i.;  

• il D.P.R. 5 ottobre 2010 n.207 s.m.i. nella parte ancora in vigore;  

• l’art.107 del decreto legislativo n. 267/2000;  

• l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità di flussi finanziari;  

• il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

• il regolamento comunale di contabilità;  

• il regolamento comunale sui controlli interni;  

• lo Statuto comunale; 

• il Decreto Sindacale n. 6 del 21/03/2024 

DETERMINA 

 

1. Che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 186 del 17-10-2025 - Pag. 3 - COMUNE DI CASTILENTI 
 

 

2. DI INTEGRARE l’impegno di spesa sul capitolo 1086 di € 123,10; 

 

3. di LIQUIDARE la fattura n. 115 del 30/09/2025 protocollo n. 6286 del 01/10/2025 a favore della ditta Studio 

Fracasso S.r.l. - p.iva 01607010681, con sede in Montesilvano (PE) in via Santo Stefano, per la somma 

ammontante a € 240,40 oltre all’IVA al 22% di € 52,89, per un totale di € 293,29; 

 

4. di PAGARE in favore della ditta Studio Fracasso S.r.l. - p.iva 01607010681, con sede in Montesilvano (PE) in 

via Santo Stefano la somma ammontante a € 240,40 pari all’importo del credito liquido al netto dell’IVA esposta 

in fattura ; 

 

5. di IMPUTARE ai sensi dell’articolo 183 del d.lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al 

d.lgs. n. 118/2011, la somma di € 293,29 come di seguito: 

 

Intervento  Codice codice 01.06-1.03.02.11.999 

Capitolo 1086 Descrizione SPESE PROFESSIONALI PER PROGE.TT. STUDI ECC. 

Articolo   

SIOPE  CIG B42290D723 CUP 
 

Creditore Studio Fracasso S.r.l. - p.iva 01607010681, con sede in Montesilvano (PE) in via Santo Stefano,16 

Rif. Pren. 

Rif. Imp. 

 
Importo €  293,29 

 

 

6. di DARE ATTO che in riferimento alla normativa relativa alla scissione dei pagamenti, l’IVA di € 52,89  

esposta in fattura è da versare a cura del concessionario o committente ai sensi dell’art 17 ter del d.P.R. n. 

633/1972; 

 

7. di ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 

del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

8. di DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi 

del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 

9. di PROVVEDERE allo svincolo della cauzione definitiva prestata dall’appaltatore a garanzia del mancato od 

inesatto adempimento delle obbligazioni dedotte in contratto; 

 

10. di PRENDERE E DARE ATTO che il Responsabile Unico del presente Procedimento è il Geom. Biagio 

Lupinetti a cui competerà l’adozione degli atti conseguenti al presente provvedimento; 

 

11. di RENDERE NOTO che, ai sensi dell'articolo 3, comma 4, della legge n. 241 del 1990, contro il presente 

provvedimento può essere presentato ricorso al T.A.R. per la regione Abruzzo, sezione de L’Aquila, entro il 

termine di sessanta giorni decorrenti dalla scadenza del termine di pubblicazione, con le modalità di cui al DLgs 

2/7/2010 n. 104, ovvero, in via alternativa, può essere proposto ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica entro il termine di centoventi giorni decorrenti dalla scadenza del termine di pubblicazione, ai sensi 

del D.P.R. 24/11/1971 n.1199. 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 186 del 17-10-2025 - Pag. 4 - COMUNE DI CASTILENTI 
 

 
 

 
 
 
  



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 186 del 17-10-2025 - Pag. 5 - COMUNE DI CASTILENTI 
 

lì, 17-10-25      IL RESPONSABILE DI AREA  
Lupinetti Biagio 

 

 
AREA FINANZIARIA – AFFARI GENERALI 

 
Visto, per la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 del decreto Legislativo 
267/2000. 
 
lì       IL RESP. SERV. FIN. RI 
 
 
 

 
Castilenti, lì 20-10-2025 

 
Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale; 
 

ATTESTA 
 

che la presente determinazione viene pubblicata, in data odierna,  per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito 
web istituzionale di questo Comune – https://www.comune.castilenti.te.it/ – Albo Pretorio On Line, accessibile al 
pubblico (art.32, comma 1, della Legge 18.06.2009, n.69). 

.       
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
 

 
Castilenti, lì 04-11-2025 
 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 
 

che la presente determinazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune – 
https://www.comune.castilenti.te.it/ – Albo Pretorio On Line, per 15 giorni consecutivi dal 20-10-2025 al 04-11-
2025 ed è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione. 

 
.    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 
 

 


